GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 25 de
abril de 2023.

AL-P-(SGM) Nº 150/2023

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Francisco Limma que: “Dispõe sobre a fixação de
cartazes em Cartórios de Registro de Imóveis informando sobre a
gratuidade contida no art. 290-A da Lei Federal nº 6.015, de 31 de
dezembro de 1973​".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
25/04/2023, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 7360009 e o código CRC 16FC65F5.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.003257/2023-07 SEI nº 7360009

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7360009         SEI 00010.003257/2023-07 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 25 de
abril de 2023.

LEI Nº                    DE        DE                      DE 2023
Dispõe sobre a fixação de cartazes em
Cartórios de Registro de Imóveis informando
sobre a gratuidade contida no art. 290-A da
Lei Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de
1973.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os Cartórios de Registro de Imóveis do estado do Piauí
obrigados a afixar em local de fácil visualização, cartazes informando aos usuários
acerca da isenção do recolhimento de custas e de emolumentos contidos no art.
290-A da Lei Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, quais sejam:

I - o primeiro registro de direito real constituído em favor de
beneficiário de regularização fundiária de interesse social em áreas urbanas e em
áreas rurais de agricultura familiar;

II - a primeira averbação de construção residencial de até 70m²
(setenta metros quadrados) de edificação em áreas urbanas objeto de
regularização fundiária de interesse social;

III - o registro de título de legitimação de posse, concedido pelo poder
público, de que trata o art. 13, §1º, da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de
2017, e de sua conversão em propriedade;

IV - o registro do título de transferência do direito real de propriedade
ou de outro direito ao beneficiário de projetos de assentamentos rurais
promovidos pelo Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra) com
base nas Leis Federais nº 4.504, de 30 de novembro de 1964, e nº 8.629, de 25 de
fevereiro de 1993, ou em outra lei posterior, com finalidade similar.

Art. 2º Os cartazes deverão medir, no mínimo, 297x210 mm (folha A4),
com escrita legível, contendo o seguinte texto: “(Art. 290-A da Lei Federal nº
6.015/73) São gratuitos: - primeiro registro de direito real constituído a beneficiário
de regularização fundiária de interesse social (urbana ou área rural de agricultura
familiar); - primeira averbação de construção residencial de edificação urbana
objeto de regularização fundiária de interesse social (até 70m²); - registro de
legitimação de posse concedido pelo poder público e conversão em propriedade; -
registro de título a beneficiário de projetos de assentamento rural promovido pelo

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7360050         SEI 00010.003257/2023-07 / pg. 2

registro de título a beneficiário de projetos de assentamento rural promovido pelo
INCRA”.

3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em Teresina (PI), 11 de abril de

2023.
Dep. FRANZÉ SILVA

Presidente
Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
25/04/2023, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 7360050 e o código CRC 918D40A4.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.003257/2023-07 SEI nº 7360050

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7360050         SEI 00010.003257/2023-07 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7360009
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 7360050